
PFUCFI, případová studie 4 

 1 

Případová studie – společnost s ručením omezeným 
 

 

Dva společníci, pan Novák a pan Svoboda se rozhodli založit společnost s ručením 

omezeným.  

 

 Dohodli se, že pan Novák vloží do společnosti 10 000 Kč, které uhradí ke dni zápisu 

do obchodního rejstříku, pan Svoboda 190 000 Kč, z nichž polovinu uhradí ke dni 

zápisu do obchodního rejstříku, polovinu do jednoho roku. 

 Do společnosti vstoupí zahraniční společník, s vkladem 100 000 Kč, který bude 

splácet v eurech. Vklad byl přepočítán kurzem 1 EUR/28,50 CZK ke dni zápisu do 

obchodního rejstříku, kdy společník splatil 1500 EUR. Další splátka byla uhrazena za 

3 měsíce, v hodnotě 2000 EUR, kurz 1EUR/29 CZK. Kurzový rozdíl by zaúčtován na 

účet 663 – Kurzové zisky.  

 Hodnota nesplaceného vkladu pana Svobody je 95 000 Kč. Společníci se dohodli, že 

navýší základním kapitál dodatečným finančním vkladem 50 000 Kč. 

 Pan Novák půjčí do společnosti částku 80 000 Kč. Půjčka nebude úročená.  

 Společnost se rozhodla vytvořit rezervní fond až ze zisku běžného období za první rok 

své existence, ve výši 10 % základního kapitálu.   

 Společnost rozhodla, že rezervní fond použije v následujícím účetním období 

k výplatě podílu na zisku.  

 V rozvaze společnosti jsou aktivovány zřizovací výdaje v hodnotě 100 000, které se 

budou odepisovat rovnoměrně po dobu 10 let.   

 Společnost rozdělila v následujícím roce zisky mezi společníky v poměru jejich 

nesplacených vkladů.  

 Zřizovací výdaje jsou v hodnotě 100 000, oprávky ke zřizovacím výdajům 50 000 Kč. 

Disponibilní zisk společnosti je 30 000 Kč, rezervní fond 20 000 Kč. Společnost může 

vyplácet podíly na zisků společníkům.  

 Do společnosti vstoupil tichý společník s peněžitým vkladem 100 000 Kč. Jeho vklad 

navýší vlastní kapitál a společník má právo se podílet na rozhodování firmy.  

 Jeden ze společníků se rozhodl ze společnosti odejít. Jeho vklad činil 100 000 Kč, 

základní kapitál společnosti je 200 000 Kč, disponibilní zisk 100 000 Kč. Společníci 

jsou tři. Společníkovi bude při odchodu vyplacen podíl v hodnotě 100 000 Kč.  


